
Ano XVII - Edição 1102 - Cidade de Taboão da Serra, 10 de Fevereiro de 2023 - Prefeito José Aprígio da Silva

1102
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da 
Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, DECRETA:

DECRETO N.º 6, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor 
PEDRO ANTONIO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 2361, 
sendo beneficiária a Sra. BENEDITA CALASSIO DE 
OLIVEIRA, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 
1° incisos I e II e § 2°.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 27 de janeiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da 
Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, DECRETA:

DECRETO N.º 7, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor 
LUIZ ALBERTO DA SILVA, Matrícula nº 3355, sendo 
beneficiária a Sra. ELOISA HELENA IZABEL DA 
SILVA, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° 
incisos I e II e § 2°.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 27 de janeiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 11, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público 
Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora MARA LUCIA LEONARDO 
COSTA, Matrícula nº 33146, APOSENTADA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE DE 
PROFESSOR, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, 
III e IV da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 02 de fevereiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER

Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 13, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público 
Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora AVANIA FRANÇA DA 
CRUZ, Matrícula nº 2357, APOSENTADA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos
termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da LCM 
141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 09 de fevereiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 14, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público 
Municipal

Artigo 1º - Fica o servidor JOSE FERREIRA BONFIM, 
Matrícula nº 33596, APOSENTADO POR IDADE, nos 
termos do Artigo 96 incisos I, II e III da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 09 de fevereiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 15, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público 
Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora NANCY SILVA OLIVEIRA, 
Matrícula nº 40356, APOSENTADA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos
termos do Artigo 95 incisos I, II e III LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 09 de fevereiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 16, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público 
Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora EULINA DE OLIVEIRA 
SALES RODRIGUES, Matrícula nº 33766, 
APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
E IDADE DE PROFESSOR, nos termos do Artigo 
6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 
41/2003.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 09 de fevereiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 17, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público 
Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora ELIELBA MARIA ALVES 
DE LIMA, Matrícula nº 31479, APOSENTADA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, nos termos do Artigo 
137, incisos I, II e III da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 09 de fevereiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 18, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público 
Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora CLARICE APARECIDA 
ZANCAN, Matrícula nº
43092, APOSENTADA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E IDADE DE PROFESSOR, nos 
termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da LCM 
141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1102 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  10 de Fevereiro de 20232

 

Prefeitura de Taboão da Serra, 09 de fevereiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 19, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora IVANILDE MARTIM DOS SANTOS SANCHEZ, Matrícula nº 45838, APOSENTADA 
POR IDADE, nos termos do Artigo 96 incisos I, II e III da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 09 de fevereiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 20, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora SUELI APARECIDA DA SILVA, Matrícula nº 43508, APOSENTADA POR IDADE, nos 
termos do Artigo 96 incisos I, II e III da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 09 de fevereiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 21, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora SANDRA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA, Matrícula nº 31152, APOSENTADA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE DE PROFESSOR, nos termos do
Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 09 de fevereiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 22, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora ELISABETE DE SOUZA SANTOS, Matrícula nº
31447, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E
IDADE, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 09 de fevereiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

PORTARIA SGP Nº 014 / 2023

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de 

Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

Art. 1º. HOMOLOGAR o Relatório Final lavrado pela Comissão Processante às Fls. 30 do Processo Administrativo 
Disciplinar Nº 37.001/2022, instaurado pela Portaria SGP Nº 094/2022, publicada na IOMTS, edição 1084, ano XVII, 
de 11/11/2022, por seus próprios fundamentos.

Art. 2º. ARQUIVAR, com fulcro no art. 138, inc. III, e parágrafo único, da Lei Complementar Municipal Nº 224/2010, 
o processo referido no artigo antecedente, por perda de objeto processual disciplinar, considerando a exoneração a 
pedido do(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). PATRICIA BORGES RODE, matrícula 043623, cargo de Professora de 
Educação Básica I, conforme Portaria Nº 1141/2022, publicada na IOMTS, edição 1090, ano XVII, de 09/12/2022.

Art. 3º. O prazo legal para interposição de eventual RECURSO é de 5 (cinco) dias úteis, conforme artigos 160 a 162 
da LCM 224/2010.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Taboão da Serra /SP, 08 de fevereiro de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 015 / 2023 SGP.G

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de 
Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, sob o Nº 04.105/2023, que tramitará pelo rito ordinário, 
em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). MÔNICA DA COSTA AUGUSTO, matrícula funcional Nº 047251, 
cargo de Professor de Educação Básica I, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. O Processo Administrativo Disciplinar instaurado por esta Portaria, tem por OBJETO a apuração de eventuais 
responsabilidades individuais do(a) servidor(a), ora processado(a), em razão de, em tese, ter praticado conduta causa-
dora de constrangimento a terceiro; em suposta infringência às normas de conduta – deveres e proibições – descritas 
no artigo 13, incisos I, IV, VI, VII, alínea “a”, X; no artigo 15; no artigo 17, incisos XII, XXII; e no artigo 18; c/c as 
circunstâncias agravantes previstas no art. 46, inc. IV, V, VI, VII, VIII, XIII, XIV, XV; todos da Lei Complementar 
Municipal nº 224/2010; conforme despacho inicial dos autos.

Art. 3º. As infrações disciplinares objeto de apuração no Processo Administrativo Disciplinar ora instaurado, sujei-
tam o(a) servidor(a) à imposição das sanções disciplinares previstas no art. 26, inc. I a IV, e §§;  da mesma LCM nº 
224/2010.

Art. 4º. Designar, nos termos da Portaria Municipal nº 896/2022, datada de 01/09/2022 (publicada na IOMTS, ano 
XVII, edição 1071, de 02/09/2022),  os servidores públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão Proces-
sante que atuará no processo administrativo disciplinar ora instaurado, cabendo à primeira a presidência dos trabalhos 
objetivando a apuração e exame dos fatos que lhe são objeto, como também, daqueles conexos que emergirem no curso 
dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - RF. 037588 - SGP
2. Membro: Ângela Cecília Guedes - RF. 043212 - SMS
3. Membro: Vania Lucia Tebet de Oliveira - RF. 041421 - SMS

Art. 5º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo anterior poderá solicitar e ter 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Taboão da Serra /SP, 09 de fevereiro de 2023.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 016 / 2023 SGP.G

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de 
Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, sob o Nº 04.110/2023, que tramitará pelo rito ordinário, 
em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). TATIANA DE ABREU BARBOSA, matrícula funcional Nº 048419, 
cargo de Fisioterapeuta, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. O Processo Administrativo Disciplinar instaurado por esta Portaria, tem por OBJETO a apuração de even-
tuais responsabilidades individuais do(a) servidor(a), ora processado(a), em razão de, em tese, ter praticado conduta 
compatível com infração disciplinar, em afronta às normas de conduta – deveres e proibições – descritas no artigo 13, 
incisos I, III, VII, alínea “b”, VIII, X; no artigo 15; no artigo 16, inciso IV; no artigo 17, incisos VIII, IX, XXII; e no 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1102 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  10 de Fevereiro de 2023

frequencia próprio, dedicar-se a assunto de interesse 
particular durante o expediente, em suposta infringência 
às normas de conduta – deveres e proibições – descritas 
no artigo 13, incisos I, III, IV, VI, VIII, X; no artigo 15; 
no artigo 17, incisos VII, X, XII; e no artigo 18; c/c as 
circunstâncias agravantes previstas no art. 46, inc. V, 
VI, VII, VIII, X, XIII, XIV; todos da Lei Complementar 
Municipal nº 224/2010; em conformidade com o 
despacho inicial dos autos e súmula 641 do C.STJ.

Art. 3º. As infrações disciplinares objeto de apuração 
no Processo Administrativo Disciplinar ora instaurado, 
sujeitam o(a) servidor(a) à imposição das sanções 
disciplinares previstas no art. 26, inc. I a IV, e §§;  da 
mesma LCM nº 224/2010.

Art. 4º. DESIGNAR, nos termos da Portaria Municipal 
nº 900/2022, datada de 01/09/2022 (publicada na 
IOMTS, ano XVII, edição 1071, de 02/09/2022),  os 
servidores públicos abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO PROCESSANTE que atuará no processo 
administrativo disciplinar ora instaurado, cabendo 
à primeira a presidência dos trabalhos objetivando a 
apuração e exame dos fatos que lhe são objeto, como 
também, daqueles conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - RF. 
037588 - SGP
2. Membro: Beatriz da Silva Melo Ribeiro - RF. 050074 
- SMS
3. Membro: Ricardo Rodrigues Simões - RF. 047883 - 
SMS

Art. 5º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, 
a Comissão referida no artigo anterior poderá solicitar e 
ter acesso a toda a documentação necessária à elucidação 
dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Taboão da Serra /SP, 10 de fevereiro de 2023.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 205/2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do 
Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Muni-
cipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores 
Públicos vinculados à Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da 
Serra, e Lei Complementar Municipal nº 18/1994 - Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão 
da Serra;

DECIDE:

Art. 1º. HOMOLOGAR o Relatório Final lavrado pela 
Comissão Revisora às Fls. 32-38 do Processo Adminis-
trativo Disciplinar Revisório Nº 30.616/2022, instaurado 
pela Portaria Nº 971/2022, publicada na IOMTS, edição 
1076, ano XVII, aos 30/09/2022, por seus próprios fun-
damentos.

Art. 2º. MANTER a sanção disciplinar de DEMISSÃO 
aplicada ao ex-servidor estatutário(a) sr(a). VICENTE 
DE ALMEIDA, matrícula 046678, cargo de Professor de 
Educação Básica I, então lotado na Secretaria Munici-
pal de Educação, pela prática da infração disciplinar de 
ABANDONO DE CARGO, com fulcro nos art. 34, inc. 
I; art. 35 da mesma LCM 224/2010; em razão de terem 
sido computadas em seu desfavor mais de 30 (trinta) fal-
tas injustificadas consecutivas a partir da competência 
de Março/2022.

Art. 3º. Determinar sejam adotadas as providências 
subsequentes sugeridas no Relatório Final lavrado pela 
Comissão Revisora.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 06 de fevereiro de 
2023.

José aprígio DA SILVA
Prefeito Municipal

artigo 18; c/c as circunstâncias agravantes previstas no 
art. 46, inc. IV, V, VII, X, XIII, XIV, XV; todos da Lei 
Complementar Municipal nº 224/2010; em conformidade 
com o despacho inicial dos autos e súmula 641 do C.STJ.

Art. 3º. As infrações disciplinares objeto de apuração 
no Processo Administrativo Disciplinar ora instaurado, 
sujeitam o(a) servidor(a) à imposição das sanções disci-
plinares previstas no art. 26, inc. I a IV, e §§;  da mesma 
LCM nº 224/2010.

Art. 4º. DESIGNAR, nos termos da Portaria Municipal 
nº 900/2022, datada de 01/09/2022 (publicada na IO-
MTS, ano XVII, edição 1071, de 02/09/2022),  os ser-
vidores públicos abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO PROCESSANTE que atuará no processo 
administrativo disciplinar ora instaurado, cabendo à pri-
meira a presidência dos trabalhos objetivando a apura-
ção e exame dos fatos que lhe são objeto, como também, 
daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - RF. 
037588 - SGP
2. Membro: Beatriz da Silva Melo Ribeiro - RF. 050074 
- SMS
3. Membro: Ricardo Rodrigues Simões - RF. 047883 - 
SMS

Art. 5º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, 
a Comissão referida no artigo anterior poderá solicitar e 
ter acesso a toda a documentação necessária à elucida-
ção dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.

Art. 6º. Fica deferida em desfavor do(a) processado(a), 
com fundamento no art. 154, incisos I, II e III, e art. 155, 
art. 156 da LCM 224/2010, a medida cautelar de afas-
tamento preventivo conforme fundamentação à(s) Fl(s). 
33-34 dos autos do processo instaurado por esta Portaria.
§ 1º. O afastamento preventivo do(a) servidor(a) terá du-
ração de 30 (trinta) dias corridos, com efeitos a partir de 
13/02/2023 até 14/03/2023, incluive.

§ 2º. Durante o período a que se refere o parágrafo ante-
rior, o(a) servidor(a) deverá observar a proibição contida 
no artigo 157 da LCM 224/2010, observados os princí-
pios da razoabilidade e da dignidade da pessoa humana.

Art. 7º. Cientifique-se o(a) servidor(a) quanto a obriga-
toriedade de observância, ainda, dos deveres funcionais 
constantes da LCM 224/2010, art. 13, incisos XIX e XXI.

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Taboão da Serra /SP, 09 de fevereiro de 2023.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 017 / 2023 SGP.G

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e em especial a Lei Orgânica do 
Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar 
Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos 
Servidores Públicos vinculados à Administração 
Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município 
de Taboão da Serra, e Lei Complementar Municipal nº 
18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º.  INSTAURAR Processo Administrativo 
Disciplinar, sob o Nº 04.403/2023, que tramitará pelo rito 
ordinário, em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) 
sr(a). ROBERTO RODRIGUES, matrícula funcional 
Nº 049045, cargo de Ajudante Geral, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. O Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por esta Portaria, tem por OBJETO a 
apuração de eventuais responsabilidades individuais 
do(a) servidor(a), ora processado(a), em razão de, em 
tese, ter praticado conduta compatível com infração 
disciplinar de insubordinação, indisciplina, desídia, 
descumprimento com dever de colaboração, deixar de 
executar atividades a si delegadas pela chefia, ausentar-
se no horário de trabalho sem autorização expressa 
da chefia imediata, cometer fraude no registro de 

PORTARIA Nº 270 / 2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 223/2010, e Lei Complementar Municipal nº 224/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR, nos termos da LCM 224/2010, art. 127 a 130 c/c LCM 223/2010, art. 14, § 2º, Processo de 
Sindicância no âmbito da Guarda Civil Municipal, tendo como objeto a apuração acerca de supostas irregularidades 
contidas nos documentos acostados aos autos do processo administrativo autuado sob Nº 04.106/2023. 

Art. 2º. Designar, em conformidade com a LCM Nº 223/2010, art. 13, inc. I e II, e art. 14, inc. I, II e § 1º, os servidores 
públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão que atuará no processo referido no artigo 1º, objetivando a 
apuração dos fatos relatados nos documentos acostados, como também, daqueles conexos que emergirem no curso 
dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Fidelis Leite Dalbosco - RF. 048727 - Corregedora da GCM
2. Membro:  Auro Xavier - RF. 032207 - GCM Sub Inspetor
3. Membro:  André Luís Neves Nunes - RF. 041959 - GCM 1ª Classe

Art. 3º. Caberá à membro Corregedora da Guarda Civil Municipal, nos termos da LCM Nº 223/2010, art. 15, inc. II, a 
presidência dos trabalhos objetivando a apuração e exame dos fatos objeto do processo.

Art. 4º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo 2º poderá solicitar e ter acesso a 
toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender 
pertinentes.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 08 de fevereiro de 2023.

JOSÉ aprígio da silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 271/2023

 JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
considerando o parecer final da comissão no Processo nº 33.467/2021 (fls. 69/73 e 75), DECIDE aplicar a penalidade 
de REPREENSÃO ao servidor Sr. ALESSANDRO APARECIDO SERAFIM, matrícula funcional n° 049739, cargo 
Porteiro, pela violação ao previsto no artigo 13, incisos I, II e IV, na forma do artigo 28, inciso I e artigo 29, todos da 
LCM nº 224/2010.
                                                          
Por determinação do artigo nº 160 da LCM nº 224/2010, caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data da publicação na Imprensa Oficial do Município. 

Prefeitura de Taboão da Serra,
 08 de fevereiro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

179 Exonerar a pedido ANA BEATRIZ OLIVEIRA DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3/2/2023

180 Exonerar a pedido DALZIMAR DE JESUS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 3/2/2023

181 Exonerar a pedido ELIZEU GOULART DE MEDEIROS MOTORISTA DE VEÍCULOS 
LEVES 3/2/2023

182 Exonerar a pedido EMILIA BERNARDINO SILVA PROFESSOR ADJUNTO 3/2/2023

183 Exonerar a pedido VALDIR PINTO DE OLIVEIRA AJUDANTE GERAL 3/2/2023

184 Exonerar a pedido ERICH DOUGLAS GROTTO OPERADOR DE TRÂNSITO 3/2/2023

185 Exonerar a pedido VITORIA DE MELO DELMONDES 
BASTOS AUXILIAR DE CLASSE 3/2/2023

186 Exonerar a pedido GISELE CARVALHO DIAS SANTOS AUXILIAR DE CLASSE 3/2/2023

187 Exonerar a pedido THALITA DOS SANTOS SILVA ASSISTENTE DESENVOLVIMEN-
TO ESCOLAR 3/2/2023

188 Exonerar a pedido RAFAEL NOGUEIRA DA COSTA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3/2/2023

189 Exonerar a pedido MONICA FREITAS LOPES ASSISTENTE DESENVOLVIMEN-
TO INFANTIL 3/2/2023

193 Licença Sem Venci-
mentos GERALDA ELCIONE COSTA BOTELHO PEB I 6/2/2023

194 Exonerar a pedido CARINA VIVAN NOZAQUI FISIOTERAPEUTA 6/2/2023

195 Exonerar a pedido LEILA DE CASTRO DOS SANTOS PEB II 6/2/2023

196 Exonerar a pedido VAGNER LEONARDO DE ALMEIDA CUIDADOR SOCIAL 6/2/2023

197 Exonerar a pedido MAURICIO BRAGA NAGY AGENTE DE TRANSITO 6/2/2023

198 Exonerar a pedido JANDIRA DAIANA OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR DE CLASSE 6/2/2023

199 Exonerar a pedido CAMILA DOS SANTOS OLIVEIRA AUXILIAR DE CLASSE 6/2/2023

200 Exonerar a pedido PRISCILA MENDONÇA SILVA AUXILIAR DE CLASSE 6/2/2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1102 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  10 de Fevereiro de 20234

 

251 Nomear STEFANY DO NASCIMENTO SILVA ASSESSOR DE RELACIONAMEN-
TO ESTRATÉGICO 7/2/2023

252 Nomear VILSON SANTIAGO LOUZADA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 7/2/2023

253 Nomear ZELIA MARIA DA SILVA ASSESSOR DE GESTÃO POLÍ-
TICA 7/2/2023

254 Nomear FERNANDO VOLPE SUBSECRETARIO MUNICIPAL 7/2/2023

255 Nomear ANTONIO GERALDO GHIRLANDA 
PIEROBOM SECRETARIO EXECUTIVO 7/2/2023

256 Nomear MICHEAL MAURICE WARREN COORDENADOR DE DIVISÃO 7/2/2023

257 Nomear ELCIO ALOISIO PESSOA JUNIOR CHEFE DE GABINETE 7/2/2023

258 Nomear DANIEL BATISTA DO SACRAMENTO COORDENADOR DE DIVISÃO 7/2/2023

259 Nomear RAQUEL AZZAR COORDENADOR DE DIVISÃO 7/2/2023

260 Nomear JOSUE FERREIRA SOUZA SUBSECRETARIO MUNICIPAL 7/2/2023

261 Nomear ANDREZZA REGINA VALADAO TRIS-
TÃO COORDENADOR DE DIVISÃO 7/2/2023

262 Nomear JEANE GOMES DA SILVA ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 7/2/2023

263 Nomear CAIO FRANCELINO SANTOS ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 7/2/2023

264 Nomear VANESSA APARECIDA LOPES ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 7/2/2023

266 Licença Sem Venci-
mentos

CRISTINA MARQUES CORDEIRO 
PEDRA PROFESSOR ADJUNTO 8/2/2023

267 Exonerar a pedido ELISABETH OLIVEIRA SANTOS BOR-
BA ENFERMEIRO 8/2/2023

268 Exonerar a pedido JOSEANE FREIRE DO NASCIMENTO AUXILIAR DE CLASSE 8/2/2023

269 Exonerar a pedido ADAO DE JESUS MOTORISTA DE VEÍCULOS PE-
SADOS 8/2/2023

272 Nomear NATALIA BRITO GUEDES ASSESSOR DE GESTÃO POLÍ-
TICA 8/2/2023

273 Nomear REGINA ALVARES AZZULINI ASSESSOR ESPECIAL 8/2/2023

274 Nomear MARIA OSMARINA POIATI DOS SAN-
TOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 8/2/2023

275 Nomear FERNANDO DE SOUZA ASSESSOR DE GESTÃO POLÍ-
TICA 8/2/2023

276 Nomear CAMILA DE MATTOS PINTO ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 8/2/2023

277 Nomear SHEILA APARECIDA AUGUSTO FER-
REIRA DE MELO

ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 8/2/2023

278 Nomear ANA TALITA COSTA DE JESUS BA-
TISTA

ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 8/2/2023

279 Nomear SERGIO DO PRADO ASSESSOR ESPECIAL 8/2/2023

280 Nomear GERSON GARBO ASSESSOR INSTITUCIONAL 8/2/2023

281 Nomear LUCILENE RODRIGUES BATISTA ASSESSOR DE GESTÃO POLÍ-
TICA 8/2/2023

282 Nomear VACIVANIA LUSIA DE OLIVEIRA ASSESSOR DE RELACIONAMEN-
TO ESTRATÉGICO 8/2/2023

283 Nomear JESSICA IARA DOS SANTOS COORDENADOR DE DIVISÃO 8/2/2023

284 Nomear MARGARIDA ALVES DA SILVA ASSESSOR DE RELACIONAMEN-
TO ESTRATÉGICO 8/2/2023

285 Nomear RITA DE CASSIA COELHO TEIXEIRA ASSESSOR ESPECIAL 8/2/2023

286 Nomear CRISTIANE HIBINO COORDENADOR DE DIVISÃO 8/2/2023

287 Nomear GUILHERME PEREIRA KNUST BRE-
DER ASSESSOR INSTITUCIONAL 8/2/2023

288 Nomear MAYSE RODRIGUES CORREA BALLA-
RINI COORDENADOR DE DIVISÃO 8/2/2023

289 Nomear GABRIELLE DOS SANTOS TRISTÃO ASSESSOR INSTITUCIONAL 8/2/2023

290 Nomear DIEGO LUIS VALADAO TRISTÃO ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 8/2/2023

291 Nomear ANA MARIA CRISTINA DE SOUZA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 8/2/2023

292 Nomear WADERSON STUZENEKER DE SAM-
PAIO

ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 8/2/2023

293 Nomear DANIELLE DOMINGUES DE CASTRO 
MOTA SUBSECRETARIO MUNICIPAL 8/2/2023

294 Nomear GUINALDO SANTOS COSTA COORDENADOR DE DIVISÃO 8/2/2023

295 Nomear IZABEL LIMA DOS SANTOS ASSESSOR DE RELACIONAMEN-
TO ESTRATÉGICO 8/2/2023

296 Nomear SUELI APARECIDA DOS SANTOS COORDENADOR DE DIVISÃO 9/2/2023

201 Prorrogação Licença 
sem Vencimentos JULIANA FERNANDES FLORES PEB I 6/2/2023

202 Licença Sem Venci-
mentos

ANDREIA APARECIDA DE ALMEIDA 
SILVA PEB I 6/2/2023

203 Nomear JULIANE REQUENA ASSESSOR INSTITUCIONAL 6/2/2023

204 Nomear LUCIA DE OLIVEIRA LIMA MONTEIRO ASSESSOR DE GESTÃO POLI-
TICA 6/2/2023

206 Nomear CRISTIANO CARLOS DE OLIVEIRA CHEFE DE GABINETE 6/2/2023

207 Nomear MARIA IZABEL OKADA VEIROS CHEFE DE GABINETE DO PRE-
FEITO 6/2/2023

208 Nomear CARLA CONCEIÇÃO DA SILVA MA-
CHADO

ASSESSOR EXECUTIVO DE POLI-
TICAS GOVERNAMENTAIS 6/2/2023

209 Nomear CLAUDIO BORSOI MENIN ASSESSOR INSTITUCIONAL 6/2/2023

210 Nomear EROILDES REIS DOS SANTOS ASSESSOR INSTITUCIONAL 6/2/2023

211 Nomear VILSON ALARCON ALONSO SUBSECRETARIO MUNICIPAL 6/2/2023

212 Nomear BRUNA MASCARENHAS SILVA ASSESSOR INSTITUCIONAL 6/2/2023

213 Nomear BRUNO PEREIRA DE REZENDE ASSESSOR EXECUTIVO DE POLI-
TICAS GOVERNAMENTAIS 6/2/2023

214 Nomear GILMAR SOBRAL COSTA ASSESSOR INSTITUCIONAL 6/2/2023

215 Nomear JOSE CARLOS COSME DE MORAES COORDENADOR DE DIVISAO 6/2/2023

216 Nomear LUIS CARLOS DE LIMA ASSESSOR INSTITUCIONAL 6/2/2023

217 Nomear MARCELA BARBATO HOENEN COORDENADOR DE DIVISAO 6/2/2023

218 Nomear PEDRO SOARES SUBSECRETARIO MUNICIPAL 6/2/2023

219 Nomear RAFAEL VIVILECHIO CARDOSO ASSESSOR INSTITUCIONAL 6/2/2023

220 Nomear RENATA GOMES ROCHA CHEFE DE GABINETE 6/2/2023

221 Nomear ROGERIO DOS SANTOS CAMPOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 6/2/2023

222 Nomear RORINEI DOS SANTOS LEAL CHFE DE GABINETE 6/2/2023

223 Nomear SUELI SILVA RIBEIRO CARVALHO ASSESSOR INSTITUCIONAL 6/2/2023

224 Nomear VERONICA ARAUJO DOS SANTOS 
MOLICA ASSESSOR INSTITUCIONAL 6/2/2023

225 Nomear ISABELLA DE SOUZA ALMEIDA ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 7/2/2023

226 Nomear RUTH CRISTINA FERREIRA RAMOS SUBSECRETARIO MUNICIPAL 7/2/2023

227 Nomear ED CARLOS RODRIGUES DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR DE GESTÃO POLÍ-
TICA 7/2/2023

228 Nomear JULIANA AFONSO DE LIMA ASSESSOR DE GESTÃO POLÍ-
TICA 7/2/2023

229 Nomear MAURICIO DE CASTRO GAZOLA SUBSECRETARIO MUNICIPAL 7/2/2023

230 Nomear MICHELE PINHO DOS SANTOS SILVA SUBSECRETARIO MUNICIPAL 7/2/2023

231 Nomear ANA CRISTINA DOS SANTOS COORDENADOR DE DIVISÃO 7/2/2023

232 Nomear DANIEL LUIZ VALADAO TRISTAO ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 7/2/2023

233 Nomear DANIELY SANTIAGO CRUZ ASSESSOR DE RELACIONAMEN-
TO ESTRATÉGICO 7/2/2023

234 Nomear DIEGO BRAZ DE SOUZA ASSESSOR ESPECIAL 7/2/2023

235 Nomear EDELNICE FELIX BORGES DIRETOR DE DEPARTAMENTO 7/2/2023

236 Nomear ELISANGELA MARIA DE OLIVEIRA SUBSECRETARIO MUNICIPAL 7/2/2023

237 Nomear ESTEVES CARLOS ANDRADE LOPES DIRETOR DE DEPARTAMENTO 7/2/2023

238 Nomear FERNANDA CRISTINA MIRANDA DE 
AZEVEDO ASSESSOR INSTITUCIONAL 7/2/2023

239 Nomear GISELE BORELLI SIMI CHEFE DE GABINETE 7/2/2023

240 Nomear JOANA TERESA RODRIGUES FALCAO DIRETOR DE DEPARTAMENTO 7/2/2023

241 Nomear JULIANA DOS SANTOS PRATES DIRETOR DE DEPARTAMENTO 7/2/2023

242 Nomear LARISSA OLIVEIRA RAPOZO COORDENADOR DE DIVISÃO 7/2/2023

243 Nomear LORRANA FERREIRA MELO ASSESSOR DE GESTÃO POLÍ-
TICA 7/2/2023

244 Nomear LUCAS DANIEL FERREIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 7/2/2023

245 Nomear MARCIA DA CONCEICAO SANTOS ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 7/2/2023

246 Nomear MARIA APARECIDA RODRIGUES COORDENADOR DE DIVISÃO 7/2/2023

247 Nomear MARILEIDE SANTOS DE CARVALHO 
DIAS COORDENADOR DE DIVISÃO 7/2/2023

248 Nomear MILTON PARRON JUNIOR SUBSECRETARIO MUNICIPAL 7/2/2023

249 Nomear SIMONE BARBOSA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 7/2/2023

250 Nomear STEFANI SILVA SANTOS ASSESSOR DE RELACIONAMEN-
TO ESTRATÉGICO 7/2/2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1102 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  10 de Fevereiro de 2023

a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL        REF.: 2011

CLAS NOME DOCUMENTO

31 MISCILENE MARIA MARIANO FERNANDES 531928299-SP

 
Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 10 de Fevereiro de 2023.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 321/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE DESIGNAR à GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO - G.E.D. ao nível I o servidor Sr. GERSON 
APARECIDO DIAS PINTO  , nos termos da L.C. 395/2023 artigos 34 e 35, a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 10 de Fevereiro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

ERRATA
Na publicação feita em edição 1096 de 13/01/2023 página 02:

Onde se lê:
N.º PROCESSO: 26646/2021      
RAZÃO SOCIAL: SOLUTION FOOD S. COM. DIS. ALIMENTOS EIRELI 
CNPJ / CPF: 12.598.639/0001-08
ENDEREÇO: RUA JOSE CARLOS DE MACEDO SOARES, 482, SL. 3 BL. B - JARDIM BONTEMPO - TABOÃO 
DA SERRA/SP
Em 25/01/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária, CNPJ alterado para outro municipio. 

Leia-se:
N.º PROCESSO: 14474/2018     
RAZÃO SOCIAL: SOLUTION FOOD S. COM. DIS. ALIMENTOS EIRELI 
CNPJ / CPF: 12.598.639/0001-08
ENDEREÇO: RUA JOSE CARLOS DE MACEDO SOARES, 482, SL. 3 BL. B - JARDIM BONTEMPO - TABOÃO 
DA SERRA/SP
Em 25/01/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária, CNPJ alterado para outro municipio.

N.º PROCESSO: 10437/2016       DATA DE VALIDADE: 30/01/2024 
RAZÃO SOCIAL: ORANGE ONCOLOGIA LTDA 
CNPJ / CPF: 11.864.940/0001-45
ENDEREÇO: RUA SANTA LUZIA, 583 - VILA SANTA LUZIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL :MÔNICA TESTONI CARDOSO   
RESP. TÉCNICO: ANDERSON MENDES DE VASCONCELLOS  
CONSELHO PROF.: CRM Nº INSCR: 123052  UF: (SP)
Em 30/01/2023
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APm634/2022.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 35263/2022    
RAZÃO SOCIAL: DENT QUATORZE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA LTDA
CNPJ / CPF: 47.234.279/0001-31
ENDEREÇO: EST. KIZAEMON TAKEUTI, 3261 - JD CLEMENTINO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 30/01/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária.

N.º PROCESSO: 6924/2003    
RAZÃO SOCIAL: CENTRO ODONTOLOGICO INTEGRADO GOLD S/C LTDA 
CNPJ / CPF: 03.874.319/0001-34
ENDEREÇO: RUA LEVI DE SOUZA E SILVA, 54 - SALA 4 - JARDIM BONTEMPO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 30/01/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária.

N.º PROCESSO: 11964/2017     DATA DE VALIDADE: 26/04/2023 
RAZÃO SOCIAL: ANOVIS INDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA  
CNPJ / CPF: 19.426.695/0001-04
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 518 PARTE - JARIDM PIRAJUSSARA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : PAULA MELO SUZANA GOMES  
RESP. TÉCNICO: MÁRIO DE SOUSA TEIXEIRA BUENO   
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 57380  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: NAYARA IGNES MANZUTTI EID 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 35172  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: SANTINA APARECIDA NASCIMENTO PALUMBO   
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 565584  UF: (SP)
Em 31/01/2023
Deferida a solicitação de baixa de responsabilidade APA51/2023, assunção de responsabilidade APA53/2023 e altera-
ção de endereço APA57/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

297 Nomear MARDLA GABRYELE SILVA ASSESSOR DE GESTÃO POLÍ-
TICA 9/2/2023

298 Nomear LUCIANA MARINHO PEREIRA REIS ASSESSOR INSTITUCIONAL 9/2/2023

299 Nomear EUGENIO CUSTODIO NETO ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 9/2/2023

300 Nomear FELIPE FERNANDES SOUZA CHEFE DE GABINETE 9/2/2023

301 Nomear JOANA DARC LEITE ASSUMPÇÃO DIRETOR DE DEPARTAMENTO 9/2/2023

302 Nomear RAYSSA SAIDEL CORTEZ COORDENADOR DE DIVISÃO 9/2/2023

303 Nomear RENATA DE SOUZA PEREIRA ASSESSOR DE RELACIONAMEN-
TO ESTRATÉGICO 9/2/2023

304 Nomear THIAGO VALADAO DA SILVA MARIA COORDENADOR DE DIVISÃO 9/2/2023

305 Nomear CAROLINE BARBOSA DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GESTÃO POLÍ-
TICA 9/2/2023

306 Nomear JOAO PAULO DE ARAUJO GARCIA ASSESSOR INSTITUCIONAL 9/2/2023

307 Nomear ANDREZA DE MORAIS CARLOTA ASSESSOR INSTITUCIONAL 9/2/2023

308 Nomear PAULO APARECIDO BARBOSA COORDENADOR DE DIVISÃO 9/2/2023

309 Nomear IGOR JACON TEIXEIRA ASSESSOR ESPECIAL 9/2/2023

310 Nomear LUANA FRANÇA DOS SANTOS ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍ-
TICAS GOVERNAMENTAIS 9/2/2023

311 Nomear CARLOS HUMBERTO HUEB DA SILVA SUBSECRETARIO MUNICIPAL 9/2/2023

314 Designar LUCIO MARLON OLIVEIRA DE SOUSA ASSISTENTE PEDAGÓGICO 9/2/2023

315 Designar CAROLINA FERREIRA DE LIMA SUPERVISOR DE ENSINO 9/2/2023

316 Revogar designação MARIA DE LOURDES BEZERRA 
SANTOS ASSISTENTE PEDAGÓGICO 9/2/2023

317 Revogar designação FERNANDA NATALIA SILVA LIMA COORDENADOR PEDAGÓGICO 9/2/2023

PORTARIA Nº 312/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE DESIGNAR à GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO - G.E.D. ao nível V o servidor Sr. ANDRÉ 
VITOR DA SILVA , nos termos da L.C. 395/2023 artigos 34 e 35, retroativo a 01/02/2023. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 09 de Fevereiro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 313/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE DESIGNAR à GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO - G.E.D. ao nível VI o servidor ARTUR 
RAMIRO, nos termos da L.C. 395/2023 artigos 34 e 35, a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 09 de Fevereiro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº 318/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOL-
VE DESIGNAR à GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO - G.E.D. ao nível I o servidor Sr. REINALDO 
JULIANO MARTINS DA SILVA  , nos termos da L.C. 395/2023 artigos 34 e 35, retroativo a 01/02/2023. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 09 de Fevereiro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 319/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 07/2018, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: FISCAL DE RENDAS MUNICIPAIS    REF.: 2305 

CLAS NOME DOCUMENTO

9 THIAGO FERNANDES DO ROSARIO 337288392-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,
09 de Fevereiro de 2023.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 320/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2020, resolve NOMEAR, 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1102 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  10 de Fevereiro de 20236

 

Data: 03/02/2023

Processo: 12.921/2021
Requerente: Osmar Batista Moreira
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Comunique-se 
Data: 03/02/2023
Processo: 2037/2023
Requerente: Suely Yuri Okino
Assunto: Certidão de Uso de Ocupação de Solo
Situação: Deferido
Data: 06/02/2023

Processo: 3180/2023
Requerente: Rodrigo Rosa Yassuda
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 06/02/2023

Processo: 28.551/200
Requerente: Klaus Wernet
Assunto: Alvará de Reforma Com Aumento de Área
Situação: Comunique-se 
Data: 06/02/2023

Processo: 2.110/2023
Requerente: Notre Dame Intermédica Saúde S.A 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido
Data: 06/02/2023

Processo: 29.101/2022
Requerente: Arlindo Pereira da Silva Filho 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 06/02/2023

Processo: 2890/2023
Requerente: Sonia Candido da Silva
Assunto: Comunicação
Situação: Comunique-se 
Data: 06/02/2023

Processo: 32.985/2022
Requerente: Alexandre Saran Tamarindo 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 06/02/2023

Processo: 32.977/2022
Requerente: Fabiana Saran Tamarindo 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 06/02/2023

Processo: 16.482/2021
Requerente: Highline do Brasil lll Infraestrutura Tele-
comunicações S/A
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 06/02/2023

Processo: 16.323/2022
Requerente: Guido Soares 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 06/02/2023

Processo: 7.610/2022
Requerente: Giuliano Artur Machado Cunha 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 1.295/2023
Requerente: Alessandro Lourenço da Silva 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 16.948/2022
Requerente: Sergio Kanenori Imagire 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 39607/2022
Requerente: Rogerio Rubiano
Assunto: Certificado de Conclusão
Situação: Deferido
Data:07/02/2023

Processo: 39.606/2022

Pregão Eletrônico nº. E-084/2022. Processo licitatório: 26598/2022. Objeto: “Aquisição de Aparelho raio-x fixo – 
analógico com digitalizador e impressora dry”. Sessão pública de processamento: dia 03/03/2023 às 09:00 horas. Da 
sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 07 de fevereiro de 2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão eletrônico nº. E-099/2022. Processo administrativo nº. 29401/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aquisi-
ção de concreto betuminoso a quente faixa 5”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratada: 
*Pedrix Pavimentação Ltda, para o item 1)Concreto betuminoso usinado a quente faixa 5, pelo preço de R$928,00/
tonelada, conforme valores constantes do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 
(doze) meses, a contar da data da assinatura. 

Assinado em 16/01/2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão eletrônico nº. E-106/2022. Processo administrativo nº. 32675/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aquisi-
ção de azulejos, pisos e rejuntes”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratadas: *Anderson 
Christensem, para o itens e pelos valores unitários: 01) azulejo acetinado med 20 x 30 – R$ 53,00; 03) piso ceramico 
multicor pei – med 35x35  – R$ 34,00; 04) piso ceramico multicor pei  – R$ 41,00; 05) porcelanato, esaltado multicor  
– R$ 66,00; 06) piso ceramico multicor, antiderrapante, pei-5   – R$ 51,00 e 07) piso ceramico multicor, antiderrapante 
– R$ 36,00; *Daniel Neves Queiros - ME, para o itens e pelos valores unitários: 02) piso tatil alerta med 25x25 – R$ 
52,50; 08) rejunte epoxi para porcelanato  – R$ 54,80 e 09) rejunte branco – R$ 6,80; *A&J Empreendimentos, para o 
item e pelo valor unitário: 10) rejunte cinza – R$ 5,98; conforme valores constantes no quadro resumo, parte integrante 
do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. 

Assinado em 23/01/2023. 
Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO J Luiz S Morais Tecnologia 

CCM 51775

PROCESSO 19167/2021 apensado ao 7507/2021 

FUNDAMENTO

Pelo Defisc,

Para fim de análise do pedido, solicita-se a juntada aos autos do con-
trato de prestação de serviços da empresa requerente com a tomadora 

Foodspring (em português).

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.
Relatório de Movimentação de Processos da Coordenadoria de Aprovação de Projetos

Processo: 21.621/2018
Requerente: Ivan Pasqueto 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 03/02/2023

Processo: 38.827/2017
Requerente: Mitra Arquidiocessana de São Paulo 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 03/02/2023

Processo: 41.002/2021
Requerente: Julio Alberto Salgueiro 
Assunto: Alvará de Demolição 
Situação: Comunique-se 
Data: 03/02/2023
Processo: 33.344/2022
Requerente: Leandro Cleyton Lima dos Santos
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 03/02/2023

Processo: 38.109/2014
Requerente: Gilcilanio Severino da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se 
Data: 03/02/2023

Processo: 13.877/2022
Requerente: Renato Pereira dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 

N.º PROCESSO: 3108/2021   
RAZÃO SOCIAL: RODRIGO GOMES PEREIRA 
33837434893 
CNPJ / CPF: 40.433.089/0001-02
ENDEREÇO: AV. FRANCISCO ETTORE PEDRO 
MARI, 1695 - SALA 04 - JARDIM FREI GALVÃO - 
TABOÃO DA SERRA/SP
Em 31/01/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária.

N.º PROCESSO: 2228/2023
RAZÃO SOCIAL: ROBERTO DE JESUS PORTUGAL  
CNPJ / CPF: 130.018.478-75
ENDEREÇO: RUA MARECHAL ARTHUR DA COS-
TA E SILVA, 389 - CASA 1 - JARDIM PANORAMA  
- TABOÃO DA SERRA/SP
Em 31/01/2022
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei 
Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada 
pelo município através da Lei Municipal 1225 de 15 de 
outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO 
FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registra-
do na data de 25/01/2023 
Data da Autuação: 20/01/2023, Auto de Infração AIF-
-TS 2111 
Tipificação da Infração: por contrariar o disposto no 
artigo 27 da Lei Estadual 10.083/98, conduta incursa no 
inciso III do artigo 122 da Lei Estadual 10.083 de 23 de 
setembro de 1998.
Penalidade Imposta: AIP-TS 1845 Interdição parcial do 
estabelecimento em 20/01/2023.
Decisão final: mantida a penalidade de interdição parcial 
do estabelecimento através do Auto de Imposição de Pe-
nalidade AIP-TS 1845 em 20/01/2023. 

N.º PROCESSO: 28524/2016   
RAZÃO SOCIAL: MG SORRISO TRATAMENTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA ME  
CNPJ / CPF: 25.404.570/0001-78
ENDEREÇO: RUA ERNESTO ROSA DA FONSECA, 
228 - SALA 03 - PARQUE PINHEIROS - TABOÃO DA 
SERRA/SP
Em 01/02/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 34126/2021   
RAZÃO SOCIAL: BERÇARIO E EDUCAÇÃO  IN-
FANTIL CARINHA DE ANJO SS LTDA 
CNPJ / CPF: 05.200.844/0001-08
ENDEREÇO: RUA DOLORES LOPES PEREZ, 20 - 
JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 02/02/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 14031/2021       DATA DE VALIDADE: 
02/02/2024 
RAZÃO SOCIAL: HUNSTMAN QUIMICA BRASIL 
LTDA  
CNPJ / CPF: 03.555.338/0002-89
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 461 - 432 e 437 - PIRA-
JUSSARA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : WELLINGTON PIRES BONIFÁCIO    
RESP. TÉCNICO: FERNANDA DE CARVLHO 
L’ABBATE
CONSELHO PROF.: CRM Nº INSCR: 101060  UF: (SP)
Em 02/02/2023
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitá-
ria APM548/2022.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 18115/2019       DATA DE VALIDADE: 
02/02/2024 
RAZÃO SOCIAL: ELCO DO BRASIL LTDA  
CNPJ / CPF: 02.860.574/0001-65
ENDEREÇO: AV ARMANDO DE ANDRADE, 549 - 
PARQUE SANTOS DUMONT - TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL : HENRIQUE SAMUEL AANDRADE 
PINTO  
RESP. TÉCNICO: CHRISTIANE ALMEIDA SILVA 
BRITO   
CONSELHO PROF.: CRN Nº INSCR: 123052  UF: (SP)
Em 02/02/2023
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitá-
ria APA41/2022.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1102 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  10 de Fevereiro de 2023

Processo: 4633/2022
Requerente: Carmen Souza Magalhaes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 35.283/2022
Requerente: Maria Helena Jardim Prates
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 27.684/2019
Requerente: Jose Carlos Cecatto 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 08/02/2023

Processo: 11.437/2018
Requerente: Martinho Alves da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 08/02/2023

Processo: 3.059/2022
Requerente: Estrela do Mar Participações e Adm de 
Bens Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 08/02/2023

Processo: 16.902/2022
Requerente: Enivaldo Soares Moreira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 08/02/2023
Processo: 3.964/2023
Requerente: Marcos Garcia Alvares Arquiteturas 
Assunto: Renovação de Cadastro de Empresa de Enge-
nharia 
Situação: Comunique-se 
Data: 08/02/2023

Processo: 3785/2023
Requerente: Murilo Almeida de Jesus
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 08/02/2023

Processo: 3811/2023
Requerente: Ana Luisa Castro de Souza 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 08/02/2023

Processo: 3.491/2021
Requerente: Jacer Participações Ltda 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 08/02/2023

Processo: 18.299/2022
Requerente: Lindinalva Ferreira de Souza 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 08/02/2023

Processo: 10.991/2022
Requerente: Naila Suzuki Abou Rizk da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 08/02/2023

Processo: 34.103/2022
Requerente: Marlon Lima dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 08/02/2023

Processo: 13.436/ 2018
Requerente: Noely Bueno da Costa Lma 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 09/02/2023

Processo: 30.138/2023
Requerente: Salvador Nascimento Amaral 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido  
Data: 09/02/2023

Processo: 27.223/2022
Requerente: Rosenildo Pereira de Brito
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021

INFRAÇAO: Falta de muro em todo o perímetro do 
terreno vago, com altura mín. De 1,90m e máximo de 
2,40m; Falta de passeio em toda a extensão da testada do 
imóvel, cimentado, não escorregadiço e acessível.

NOTIFICAÇÃO :  3560
CONTRIBUINTE: NEWCORP EMPREENDIMEN-
TOS E PARTICIPAÇÕES S/C LTDA
INSCRIÇAO: 3623422.11.72.0535.000002    
INFRAÇAO: Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível.

NOTIFICAÇÃO : 3561
CONTRIBUINTE: ANTONIO ARAUJO CARNEIRO 
INSCRIÇAO: 3623421.42.86.0081.000003    
INFRAÇAO: Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível.

NOTIFICAÇÃO :  3496
CONTRIBUINTE: SUMIZO UNO 
INSCRIÇAO: 3623263.63.57.0058.010011
INFRAÇAO: Execução de obra sem o devido Alvará/ 
Comunicação ou em desacordo com o projeto aprovado. 
Paralizar serviços até apresentação da documentação 
que a regularize.

NOTIFICAÇÃO : 3495  
CONTRIBUINTE:   ASSOCIAÇÃO CRISTA FEMINI-
NA DE SÃO PAULO 
INSCRIÇAO: 3623263.34.88.0210.000001
INFRAÇAO: Falta de passeio em toda a extensão da tes-
tada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e acessí-
vel. Sujeito à multa e sanções.

NOTIFICAÇÃO :  45.377
CONTRIBUINTE:   BERNARDINO DO CANTO FI-
LHO 
INSCRIÇAO: 3623263.34.56.0248.000002
INFRAÇAO: Fica Notificado a executar remoção do 
muro, o qual apresenta risco iminente de tombamento e 
recomposição do mesmo para rentabilizar as condições 
de segurança. Sujeito a multa e sanções. Relatório Téc-
nico nº 022 B/2023 

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS PELA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

Processo:39.784/2022
Requerente: Acari Admnistração de Bens Ltda
Assunto: Alvará de Edificação e Demolição
Situaçao: Comunique-se
Data: 09/02/2023

Situação: Comunique-se 
Data: 09/02/2023

Processo: 15.638/2022
Requerente: Antonio Vitor da Cruz
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 09/02/2023

Processo: 8.640/2022
Requerente: Rosangela Aparecida de Andrade Oliveira 
Lopes
Assunto: Retificação
Situação: Comunique-se 
Data: 09/02/2023

Processo: 40.062/2022
Requerente: Antonio Ferrari
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 09/02/2023

Processo: 38.847/2022
Requerente: Miguel Lacerda Vieira
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Deferido
Data: 09/02/2023

Processo: 3.264/2023
Requerente: Arlete Aparecida Raimundo da Silva 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 10/02/2023
Processo: 3.981/2.023
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Deferido 
Data: 10/06/2023

Relatório de Notificações, Multas e Processos da 
Coordenadoria de Fiscalização de obras

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermé-
dio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica 
os proprietários titulares do domínio útil e os possuido-
res a qualquer título abaixo relacionado para que tomem 
ciência das notificações e autuações lavradas pelo des-
cumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. 
O Auto de Infração será reaplicado enquanto não aten-
dida a notificação.
O prazo para pagamento da multa ou para apresentação 
de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇAO: 3553 
CONTRIBUINTE: MARCELO DOS SANTOS CAR-
NEIRO
INSCRIÇAO:  3623421.23.03.0044.000001  
INFRAÇAO:  Não Manter o Terreno limpo e livre de 
materiais nocivos á saúde pública.

NOTIFICAÇÃO : 3554
CONTRIBUINTE: DOUGLAS SALIN DA SILVA   
INSCRIÇAO: 3623421.61.61.0294.000003   
INFRAÇAO: Não Manter o Terreno limpo e livre de ma-
teriais nocivos á saúde pública.

NOTIFICAÇÃO : 3555
CONTRIBUINTE: JCMF CONSTRUTORA E INCOR-
PORADORA LTDA    
INSCRIÇAO: 3623263.32.89.0490.000002    
INFRAÇAO: Não Manter o Terreno limpo e livre de ma-
teriais nocivos á saúde pública.

NOTIFICAÇÃO : 3556
CONTRIBUINTE:  FERNANDO ALBERTO AFONSO 
INSCRIÇAO:   3623263.64.27.0063.010012  
INFRAÇAO: Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível.

NOTIFICAÇÃO :  3557
CONTRIBUINTE: CPE - COMPANHIA DE PARTICI-
PAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
INSCRIÇAO:  3623264.41.14.0315.000001
INFRAÇAO: Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível.

NOTIFICAÇÃO : 3558
CONTRIBUINTE: EDSON JOSE LEITE E OUTRO
INSCRIÇAO: 3623421.52.30.0123.000003    

Requerente: Rogerio Rubiano 
Assunto: Certificado de Conclusão
Situação: Deferido
Data:07/02/2023

Processo: 33.637/2022
Requerente: Reinaldo Pereira da Rocha
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data:07/02/2023
Processo: 3573/2023
Requerente: Samuel Gomes de Paula
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data:07/02/2023
Processo: 37.604/2022
Requerente: Mauro Gasteretti
Assunto: Certificado de Conclusão
Situação: Deferido
Data:07/02/2023

Processo: 13.200/2022
Requerente: Lauro Eishima
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 2.398/2023
Requerente: Eraldo Fereira Dantas 
Assunto: Muro de Divisa 
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023
Processo: 32.414/2022
Requerente: Elias de Campos Silveira Bueno 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 33.294/2022
Requerente: Argenpar S/C Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 33.290/2022
Requerente: Argenpar S/C Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 3630/2022
Requerente: Jose Valter Destefane
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 682/2022 
Requerente: Augusto Adolfo de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 34.163/2022
Requerente: Jose Lopes Neto
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 10.706/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 10.403/2022
Requerente: Conceito Residencial Taboão CAC SP Ltda  
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 19.028/2022
Requerente: Rogerio Luiz de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023

Processo: 19.468/2022
Requerente: Clarice de Andrade Leao 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Comunique-se 
Data: 07/02/2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1102 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  10 de Fevereiro de 20238

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO 01/2022

ANDRE LUIS EGYDIO, Presidente da Câmara Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
os candidatos relacionados abaixo, aprovados no Concurso Público em referência, para se apresentarem no Setor de
Recursos Humanos da Câmara, até o dia 28/02/2023, munidos dos documentos exigidos para a sua nomeação, de
acordo com o disposto em Edital 01/2022, item 14.5.

     

CONVOCADO - CARGO AUXILIAR DE LIMPEZA
CLASSIFICAÇÃO 9        INSCRIÇÃO 8691  Júlio Cesar Rivas                           RG 9848334-1 SSP SP CPF 7514755802

            
CONVOCADO - CARGO COPEIRO
CLASSIFICAÇÃO 03      INSCRIÇÃO 5408     Sergio Ricardo Sakuma               RG 264647981 SSP SP CPF 28950061805
CLASSIFICAÇÃO 04      INSCRIÇÃO 7745     Lucas Patricio dos Santos RG 385547377 Ssp SP CPF 6006322102

CONVOCADOS - CARGO RECEPCIONISTA
CLASSIFICAÇÃO 02     INSCRIÇÃO 7684 Katia Evaristo De Queiroz RG 434261257 SSP SP CPF 29111940808
CLASSIFICAÇÃO 03     INSCRIÇÃO   94 Bruno Rodrigues Da Silva RG 453331968 ssp SP CPF 21902295889
CLASSIFICAÇÃO 04     INSCRIÇÃO   25 Thamiza Pinheiro Çopurkuyu RG 479013391 ssp SP CPF 37782216800
CLASSIFICAÇÃO 05     INSCRIÇÃO 1245 Marcelo Lukas de Castro Ligório RG 235905859 SSP SP CPF 18211966867
CLASSIFICAÇÃO 06     INSCRIÇÃO 8411 Maria Caroline Lima Silva RG 423033293 SSP SP CPF 22979545813

CONVOCADO - MOTORISTA
CLASSIFICAÇÃO 01      INSCRIÇÃO 6763 Rafael Marques Pantalena RG 478426513 SSP SP CPF 36988577823

CONVOCADOS - OFICIAL LEGISLATIVO
CLASSIFICAÇÃO 05     INSCRIÇÃO 2600    Joao Roberto de Freitas                RG 23929327 SSP SP      CPF 18730285801

Taboão da Serra, 09 de  fevereiro de 2023.

ANDRÉ LUIS EGYDIO
Presidente da Câmara Municipal de Taboão da Serra

Estrada São Francisco, 2013 – CEP: 06765-001 – Jd. Wanda – Taboão da Serra – SP – Fone: 4788-9307.

Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1102 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  10 de Fevereiro de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO 02/2022

ANDRE LUIS EGYDIO, Presidente da Câmara Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
os candidatos relacionados abaixo, aprovados no Concurso Público em referência, para se apresentarem no Setor de
Recursos Humanos da Câmara, até o dia 28/02/2023, munidos dos documentos exigidos para a sua nomeação, de
acordo com o disposto em Edital 02/2022, item 14.5.

CONVOCADOS - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
CLASSIFICAÇÃO 01     INSCRIÇÃO 3284 Alexsandro de Sousa Saraiva        RG 446891332 SSP SP    CPF 36853602803
CLASSIFICAÇÃO 02     INSCRIÇÃO 1728 Jose Geraldo da Silva                 RG 226892153 ssp SP    CPF 19580381801

CONVOCADOS - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
CLASSIFICAÇÃO 01     INSCRIÇÃO  6803 Lucas Fuser do Carmo                 RG 1616851 SEJUSP MS   CPF 2673558152

CONVOCADOS - VIGIA
CLASSIFICAÇÃO 01     INSCRIÇÃO 8484 Francesco attilio scarpitti              RG 272072424 SSP SP    CPF 18413871859
CLASSIFICAÇÃO 02     INSCRIÇÃO 7501 Vicente Alves de Lima                 RG 558609089 SSP SP    CPF 2892349303

CONVOCADOS - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CLASSIFICAÇÃO 01     INSCRIÇÃO 4435  Eliane Galdino                               RG 19269635X SSP/SP SPCPF 12762804833

CONVOCADOS - AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO 01   INSCRIÇÃO 5216 PCD Wendy Simelmann dos Santos   RG 21486696 SSP SP    CPF 17422440848
CLASSIFICAÇÃO 01    INSCRIÇÃO 7929 Thiago dos Santos Melo                  RG 40742868826 SSP SPCPF 40742868826
CLASSIFICAÇÃO 02    INSCRIÇÃO    8 Bruno Rodrigues da Silva                RG 453331968 ssp SP    CPF 21902295889
CLASSIFICAÇÃO 03    INSCRIÇÃO 4893 Adriana Obara                                RG 477557594 SSP SP    CPF 39570120827
CLASSIFICAÇÃO 04    INSCRIÇÃO   20 Lílian Assis Vieira                  RG 465244695 SSP SP    CPF 37570660811
CLASSIFICAÇÃO 05    INSCRIÇÃO 4345 Michele Queiroz Souza                  RG 502564258 SSP SP    CPF 38561657898
CLASSIFICAÇÃO 06    INSCRIÇÃO 4350 Olavo Asano                                RG 397677200 SSP SP    CPF 43304260803
CLASSIFICAÇÃO 07    INSCRIÇÃO 4564 Gabriel Souto da Silva                  RG 484491714 SSP SP    CPF 38260333880
CLASSIFICAÇÃO 08    INSCRIÇÃO 4631 Kevin Machado Sanches Secco      RG 550918838 SSP SP     CPF 43638214850
CLASSIFICAÇÃO 09    INSCRIÇÃO  135 Guilherme Alves Guedes                RG 38.449.097-9 SSP SP  CPF 51938460847
CLASSIFICAÇÃO 10    INSCRIÇÃO 2885 Thamirys Karoline Nascimento      RG 363271855 SSP SP    CPF 38980600801

Taboão da Serra, 09 de  fevereiro de 2023.

ANDRÉ LUIS EGYDIO
Presidente da Câmara Municipal de Taboão da Serra

Estrada São Francisco, 2013 – CEP: 06765-001 – Jd. Wanda – Taboão da Serra – SP – Fone: 4788-9307.

Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1102 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  10 de Fevereiro de 202310

 


